diligendum propter se, & omnia alia propter ipsum.
¶ Et confirmat, quia omnis intentio, quo aliud aliud a Deo diligatur p. p. t. malaqua nullum aliud a Deo est diligendum p. p. t. c., quia non est summa diligendum. Et probatur hac ultima t. c. quia. Non est summa diligendum, ergo non est p. p. t. c. diligendum: quia p. p. t. c. diligendum, potest ultime diligere, ita quod multa possunt p. p. t. c. illud ultime diligere, ergo est summa diligendum. Ergo a definitione consequentis, non est summa, ergo nec propter se diligendum.

Athen Apo.
sto. cap. 10.

¶ Et confirmatur hoc: quia ratione aliqua, p. p. t. c. diligendum, putat, actus virtutis, est p. p. t. c. diligendum, p. p. t. c. ratione alia, puta, honor & fama, quae sunt secundum se bona diligibilis, quia praeceps sunt talia: & scilicet omnia operari propter honorem & gloriam, non est peccatum: quod est contra doctrinam sanctorum.

¶ Et confirmatur hoc: quia ratione aliqua, p. p. t. c. diligendum, potest ultime diligere, ita quod multa possunt p. p. t. c. diligendum, ergo est summa diligendum. Ergo a definitione consequentis, non est summa, ergo nec propter se diligendum.

¶ 2. Pr. Fides intentionem dirigit: sed nullum bonum potest esse, quod non est ex intentione recta.

ergo in infidelibus nulla actio potest esse bona.

¶ 3. Pr. Corrupto priori corrumpitur & posterius: sed aetus fidei precedit aetus omnium virtutum. ergo cum in infidelibus non sit aetus fidei, nullum bonum opus facere possunt, sed in omni actu peccant.

SED CONTRA EST, quod de Cornelio adhuc infideli existente dictum est, quod accepit.

erant cleomofynæcius Deo. ergo

fancorum.

¶ Et confirmatur, quia alter in Genitilibus sufficiunt uerba virtutes, contra Augustinum.

¶ Ad evidenter horum considerandum est aliquid ex parte ordinis rerum, & aliquod ex parte nostri. Ex parte siquidem rerum apparet, q. sicut cum supremo agente sunt infraiora agentia, & multa prima agentia in genere hoc, vel ille, ut patet in regnis & aetibus: ita cum ultimo sine simpliciter totus universi finis multi vltimi finis in genere hoc, & illo. Nec est ultimum finis in hoc genere derogatum nisi simpliciter, nec auct. r. ab ultimo fine in genere ordinari ipsum ad ultimum finem simpliciter. Et

quoniam in agentibus agens primus in aliquo genere, puta, dux in exercitu, potest considerari dupliciter. Primo, ut est caput & pri-

mium mouens in illo ordine: secundo, ut est modus ab alio, scilicet a primo agente simpliciter, nec est una & eadem ratio ducis primo, & secundo modo sumptu: quia non est eadem ratio motuum moti, in quantum motu, & in quantum motu, ut patet proportionaliter in finibus, oportet dicere, quod finis ultimus in genere, habet duas rationes: Vnam quatenus est finis ultimus in illo genere. Et ex hac habet, quatenus est finis, quod omnia illius generis sunt propter ipsum: quatenus vero ei vltimus in illo, quod ipse non est propter aliud in illo genere. Alteram, quatenus ordinatus ad finem ultimum simpliciter, & ex hac habet, quod propter aliud sit. Ex parte autem nostri consideranda sunt tria. Primo, q. cognoscere Deum esse ultimum finem universi totius, propter se tantum diligendum, & alia propter ipsum, naturali ratione abique omni pateat, & ex 12. Metaphyl. habetur.

Cum enim pars naturaliter sit propter totum, & totum propter Deum, ut ibi ostenditur, consequens est, quod naturali ordine patet, homo seipsum propter Deum, ut ultimum finis amet: ac per hoc reliqua, quae amat, propter seipsum. Secundus, quod diligere sit Deum contingit duplicitate, scilicet implicite, & explicite. Explicite quidem, cum ad hoc homo dirigat intentionem suam. Implicite autem, cum se habet secundum affectum ad res, ut finit.

Ex eo enim quod res sunt recte ordinatae, & ad Deum mediante vniuersitate, affectus tendens in res ut sunt in gradibus suis constituta, tendit in eas implicite ut sunt propter vniuersum, & ultimum propter Deum. Tertio, ad diligendum Deum explicite ut finem naturæ, seu vniuersitatem non tenetur semper, cum sit affirmativum: nec statim, quia non prius tenetur ad explicite diligendum, quam ad explicitem cognoscendum. Constat autem, quod post multum temporis aduentum homini haec cognitio, naturaliter loquendo. Ad implicite autem diligendum Deum, ut finem naturæ, tenetur homo statim, & si non semper actualiter, quia est affirmativum, tenetur tamen quando operatur, semper virtualiter: alioquin peccat uenialiter, vel mortaliter, defecit debita circumstantia ultimi finis. Ex his autem facile farasit obiectio prima ratio nihil ualeat. Nam simpliciter infideles & posse sunt per philosophiam nostræ Deum esse finem uniuersi, & si nescirent, sufficit ad evitandum peccatum in multis suis actibus diligere, & intendere Deum implicite, habendo se quandoque ad res, ut finit: quoniam hoc non sufficit ad salutem aeternam, nec ad evitandum omnia peccata.

¶ Ad secundum autem dicitur falsum esse, quod nihil aliud

a Deo est diligibile propter se. Actus enim virtutum, siue invenientiarum, sunt diligibiles propter se. Et ad probandum aliud a Deo est summa diligibile, respondet, quod non habet rationem in vltimi finis, ita habet rationem in diligibili. Quod enim est finis ultimus simpliciter?

non omnis actio infidelis est peccatum, sed aliqua eius actio est bona.

RESPON. Dicendum, q. sicut supra * dicitur est, peccatum mortale tollit gratiam gratum facientem, non autem totaliter corrumpit bonum naturæ. Vnde cum infidelitas sit quodam peccatum mortale, infideles quidem graciarent, remanet tamen in eiusmodi bonum nature. Vnde manifestum est, q. infideles non possunt operari bona opera quae sunt ex gratia, scilicet opera meritoria: tamen bona opera, ad que sufficit bonum nature, aliqualiter operari possunt. Vnde non operari, quod in omni suo opere pectent: sed quandoque aliquid

sunt bona, quia ipsa sunt bona: quodcumq. in vltimi finis in qua uita sicut quadam sunt agentia prima, & quodcumq. sunt agentia secunda, & quodcumq. sunt instrumenta agentia, &c. huiusmodi, inter minima bona sunt. Scilicet genere summe amare luminum corum, nullum multum vbi decepti videntur isti, est hoc, quod non videtur, verbi gratia, scilicet Philosopher, qui dicitur telestus, & nihil cogitando tam ante, quam non bonum, puta, intellectum perfectum, sic proprie quod tamen est appetere idem propter aliud, non propter Deum implicite: quia appetitus tendit ad similem. Tendit enim ad illam propter se, & ita effectus intentus ordinem euilem, ad aliud, quoniam nec implicite. Nec ad hoc tenetur semper, quando hoc appetere est de alijs. Vnde in Genitilibus, quoniam non finit, sed quae sunt finis dispositiones perfecte ad optimam finem virtutum, qui sunt dispositiones perfecte ad actionem, id est, felicitatem naturalem esse (nihil negatur) ponetur.

¶ In codem 4. artic. dubium adiungitur. Infidelibus ea, quibus vnum ad infidelis cultus impetrantur. Et est ratio dubius pro parte affirmativa. Quidam morte non solum qui faciunt, sed etiam qui conscientibus. Constat autem, quod cooperantes ad infidelitatem, cooperari autem vendentes opportunity, ut sunt confici intenti vltimi patet ex eo, quod illorum vendere balifas, & alia huiusmodi tempore bellum, re taxilos, & alia huiusmodi his, qui abundantur in oriente, & alia huiusmodi his, qui abundantur in occidente. Autem negativa: quia vendens aliquod ut fit, non cum empione in futuro vlt., sed solum in contraria emptione, ac per hoc si vendit iuto prestito, non dominum illius rei in illo: de vlt. autem restabat postquam erit translatum dominum.

¶ Ad hoc dicitur, quod vendere perirendia ad rationem contingit tripliciter. Primo, ea quoniam vlt. ad infidelitatem, ut sunt idola, stolæ, facerdes, & similia, hoc constat esse illicitum, ut inferius in quodlibet vlt. continetur dicitur. Secundum, ea quoniam vlt. communis est, & malum ut res naturales, puta, animalia, fructus, & iustificandi: & artificiales, ut vestes communes, & similia. Et hoc contingit tripliciter, ut vendendo ad cultum finium, & hoc est implicite, ut est in cultu finium, & hoc est explicite, ut est in cultu finium, quoniam hoc est cooperari, immitiando ad peccandum. Vel neferendo quod infidelitatem utuntur istis in suis factis, & hoc nullum pacem non habet, cum eriam ignorancia illa sit communis, quod facilius est. Vel sciendi quod infideles emunt uta per hoc in hoc casu tota difficultas conficitur. Si tamen disperderetur, quod vendendo ista communia cum aeternae intentione, ut malum futuri ex parte rei ueniat, per directe occasionem peccandi, ut in primo casu, non est principaliter ad ultimum malum, sed indirecte.